类别标记：C
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2019〕21号                      签发人：徐德忠
对市十七届人大三次会议第44号建议的答复
刘洪涛代表：

您提出的“关于加强工程车超载治理并重新浇筑七塘公路和水云路的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

近年来，我市综合治超行动持续发力，交通路政、运政、公安交警、城管等部门密切配合，深入开展超限超载、非法改装集中整治行动，坚持专项行动、日常检查、错时检查相结合，始终保持路面严查的高压态势，并结合宁波治超办布置的“铁腕”、百日整治行动严打车辆超限超载行为。2016年9月21日新的《超限运输车辆行驶公路管理规定》实施以后，交警负责现场超限运输车辆的查处与处罚，路政负责违法车辆的称重、督促卸载。各部门密切配合，积极做好现场超限超载车辆及非现场执法车辆的查处工作，全市上下基本形成了“政府主导、分级负责、属地管理、联合执法、综合治理、标本兼治”的公路车辆超限超载长效管理机制。近三年，我市共查处超限车辆3300余辆次，其中非现场执法车辆2600余辆次，罚款590余万元。

为提高工作效率，实现“机器换人”的科技治超模式，2015年以来，我市每年建设多套电子治超监控系统，目前共已建成并投入使用的电子治超监控设备共14套，基本实现主要路段全覆盖。

同时加强对货运车辆滴、洒、抛、冒等污染公路行为的查处，针对群众反响较多路段，特别是七塘公路加强巡查力度，近三年共查处污染车辆105辆次。城管部门加强了对建筑垃圾违法运输的处罚力度，通过加强审批事前监管、设立建筑垃圾易倾倒敏感点巡查制度、日常巡查管控结合夜间专项整治、设立夜间建筑垃圾类执法轮岗制度、重点路口、高速公路出口设岗检查等多种方式方法，对建筑垃圾类违法案件加大处罚工作，自2019年2月25日专项行动开展至今，专项行动共出动车辆818车次、出动人员2202人次、设卡检查300次、检查渣土车辆661辆、查扣违法车辆61辆，检查出土工地847处，检查陆上消纳点数309处，依法立案60件，处罚金额近80万元。

关于对工程车辆交通安全问题，市公安交管部门一是加强工程车监管。严格按工程运输车辆必须有放大标识，根据《宁波市公安局工程运输车辆通行证发放规定（修订）》，申领通行证必须使用GPS定位和安装4G视频监管系统,统一接入宁波市交警重点车辆远程监控平台加强监管。二是加强宣传教育，提高安全意识。积极深入工地和工程车运输企业开展交通安全宣传教育活动，通报涉及工程运输车辆的交通事故情况，使工程车经营业主和驾驶人自觉遵守交通法规。三是加强违法整治，强化路面管控。加强对工地周边运输车辆通行路段的巡逻管控，对运输车辆依法开展整治，严厉查处乱停放、无牌、无证、超速、超载、等违法行为，及时消除违法行为，有效减少交通事故，杜绝发生重特大事故。

工程方面，公路部门根据市年度建设计划，樟新公路至水云浦段大修工程将于今年实施并完工，项目总投资1600万元，至4月底已完成施工图，施工招标已于5月17日完成，预计5月底正式开工建设，年内完工。大修工程实施前，交通部门将加强公路日常养护管理力度，加大养护巡查，对发现的坑洞及时修补，落实专门洒水车每天巡回作业，控制扬尘，确保群众出行安全畅通。庵东镇也将于2019年对七塘公路开展路面大、中修工作。同时为缓解七塘公路交通压力，杭州湾新区正加快推进中兴一路等道路的建设，中兴一路（兴慈五路——兴慈四路）计划2019年完工，中兴一路（兴慈五路——海川大道）市政工程正在进行征地拆迁等工作，计划2021年完工。

同时，关于七塘公路道路坑洼的问题，杭州湾新区相关部门高度重视，第一时间会同庵东镇对七塘公路进行现场踏勘，经过会商杭州湾新区与庵东镇就七塘公路大修及日常维护管理工作达成一致意见，由庵东镇负责大修及日常养护工作，并要求庵东镇在大修前做好道路应急维护工作，相关费用由新区承担。目前，大修前期工作正在积极推进中，针对路面破损最严重的部分计划下半年开始大修。

感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

2019年6月7日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市综合行政执法局，杭州湾新区，新浦镇人大主席团。

联 系 人：徐雪峰
联系电话：63009258

PAGE
2